PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 – PROCESSO

LICITATÓRIO Nº098/2022, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2.022.

Às nove horas do dia sete de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, na

sede da Prefeitura Municipal de Recreio, sita à Rua Prefeito José Antônio, nº

126, Centro, em Recreio, MG, sob a Presidência da Senhora Daniela Cerqueira

de Oliveira Cardozo, reuniu-se a sua Comissão Permanente de Licitação -

CPL, com a presença de seu membro Antônio Luiz Pereira, nomeado pela

Portaria nº 756 de 04 de janeiro de 2.022 e 830, de 14 de junho de 2.022 para

análise da Documentação de Habilitação e de Proposta de Preços, relativas ao

processo licitatório em epígrafe, que tem como objeto a Contratação de

empresa especializada, pelo regime de execução indireta, de empreitada a

preço unitário e critério de seleção pelo menor preço global para serviços de

reforma do pavimento térreo e ampliação do segundo pavimento da Escola

Municipal Professora Nice Damasceno de Almeida Muniz. O prazo de

execução da obra será de 06 (seis) meses, conforme planilha orçamentária,

cronograma físico – financeiro, projetos, memória de cálculo, e memorial

descritivo. Iniciando os trabalhos, a Senhora Presidente designou a Senhora

Sabrina da Silva Rezende Fiorezi para servir como secretária desta sessão,

solicitando da mesma a apresentação da Documentação de Credenciamento e

os envelopes relativos à Documentação de Habilitação e de Propostas de

Preços, protocolados tempestivamente, para serem rubricadas em seus fechos

pelos membros da CPL e os representantes legal das licitantes presentes e

informou aos mesmos: 1) que participarão da sessão, como consultores da

CPL, os servidores Taine Martinhão de Freitas, Engenheira Civil e Ana Amélia

Araújo de Oliveira, Pregoeira Municipal; 2) que o presente certame é do Tipo

Melhor Preço; 3) que o Edital não foi objeto de impugnação; 4) que o

correspondente Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial dos

Municípios Mineiros, no Quadro de Avisos localizado no Hall de entrada do

Paço Municipal e na página na rede mundial de computadores da Prefeitura

Municipal de Recreio, em www.recreio.mg.gov.br na data de 10 de novembro

de 2.022, locais em que são publicados todos os atos referentes a este

certame.

Os envelopes das empresas COALIZÃO ENGENHARIA LTDA, RIBEIRO

PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA, EMPLEC LEOPOLDINENSE DE

CONTRUÇÃO CIVIL LTDA foram entregues no hall da Prefeitura Municipal de

Recreio.

http://www.recreio.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Passou-se em seguida a abertura dos envelopes de Documentação de

Habilitação das seguintes empresas:

1) MENDES PEDROSA CONSTRUTORA, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 24.536.480/0001-78,

com sede à Rodovia BR 116, nº s/n, km 656, Andar Térreo, Distrito de Bicuíba,

Estado de Minas Gerais, representada por LUIS TADEU REZENDE, brasileiro,

engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade nº RG 87701482-9 e CPF

499.141.387-72.

 2) COALIZÃO ENGENHARIA LTDA pessoa jurídica de direito privado inscrita

no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 45.374.146/0001-35, com

sede a Rua Vicente Ferreira , nº 295, Bairro Dornelas, Cidade de Muriaé,

Estado de Minas Gerais, representada por ALAN CARDOSO DE MELO,

brasileiro, engenheiro civil, solteiro, residente e domiciliado na a Rua Vicente

Ferreira , nº 295, Bairro Dornelas, Cidade de Muriaé, Estado de Minas Gerais,

portador da Cédula de Identidade nº RG- MG 19.170.802 PC/MG e CPF

128.941.896-99.

3) AFW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 11.919.604/0001-52,

com sede a Rua Avenida Regina Antunes Napoleão , nº 278, Bairro Cardozo

de Melo, Cidade de Muriaé, Estado de Minas Gerais, representada por

ALESSANDRO CARLOS DE OLIVEIRA CIDRINI, portador da Cédula de

Identidade nº RG- MG 11306963 e CPF 046.119.976-93.

4) RIBEIRO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA pessoa jurídica de direito

privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº

21.309.870/0001-17, com sede a Rua Geni Pereira de Menezes, nº 20, Bairro

Centro, Cidade de Dona Euzébia, Estado de Minas Gerais, representada por

HERBERT RIBEIRO AMARAL, portador da Cédula de Identidade nº RG- MG

15981590 SSP/MG e CPF 128.941.896-99.

5) EMPLEC LEOPOLDINENSE DE CONTRUÇÃO CIVIL LTDA pessoa jurídica

de direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº

26.115.618/0001-90, com sede a Rua Franklin José da Silva, nº 132, Bairro

Pirineus, Cidade de Leopoldina, Estado de Minas Gerais, representada por

JOSÉ MARCIO GONÇALVES LIMA, portador da Cédula de Identidade nº RG-

M 878.492 SSP/MG e CPF 281.968.486, sendo que após análise pela CPL a

empresa COALIZÃO ENGENHARIA LTDA foi desabilitada tendo em vista que

o seu Certificado de Registro Cadastral (CRC) estava vencido, bem como

apresentação de alguns itens da planilha orçamentária divergente do Edital. As

demais empresas foram consideradas habilitadas, determinando a Senhora

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Presidente da Sessão que se abrisse vistas aos representantes das licitantes

para consultarem os documentos, sendo que ao final os mesmos se fizeram

silentes, assinando, todos, os respectivos Termo de Renúncia à Recursos

quanto a decisão da CPL sobre a Habilitação dos licitantes. Passou- se a

seguir a análise dos conteúdos das Propostas de preços que apresentaram os

seguintes valores:

MENDES PEDROSA CONSTRUTORA, no valor de R$589.340,90

(quinhentos e oitenta e nove mil trezentos e quarenta reais e noventa

centavos).

COALIZÃO ENGENHARIA LTDA, no valor de R$680.078.26 (seiscentos e

oitenta mil e setenta e oito reais e vinte e seis centavos).

AFW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor de R$543.039,81

(quinhentos e quarenta e três mil e trinta e nove reais e oitenta e um

centavos).

RIBEIRO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA, no valor de R$580.406,55

(quinhentos e oitenta mil quatrocentos e seis reais e cinquenta e cinco

centavos).

EMPLEC EMP LEOPOLDINENSE DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, no valor

de R$609.514,19 (seiscentos e nove mil quinhentos e quatorze reais e

dezenove centavos).

Em seguida a Senhora Presidente passou a proposta de preço para parecer da

Engenheira da Prefeitura Municipal de Recreio, Engenheira Taine Martinhão de

Freitas, que após análise detalhada das planilhas, opinou favoravelmente a

proposta da empresa AFW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor de

R$543.039,81 (quinhentos e quarenta e três mil e trinta e nove reais e

oitenta e um centavos), por entender que a mesma atende aos requisitos

legais. Após, a Senhora Presidente repassou aos representantes das licitantes

presentes a proposta para vista dos mesmos que concordando com seus

termos assinaram Termo de Renúncia a recurso a fase de análise de Proposta

de Preço. Ato contínuo a CPL, a unanimidade decidiu pela aprovação da

Proposta apresentada pela licitante AFW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,

determinando as anotações de praxe e intimando o Representante Legal da

licitante vencedora para providenciar a apresentação do Seguro-Garantia

especificada no Edital para afins de adjudicação/ homologação e assinatura de

contrato.

Nada a mais tendo a se tratar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Recreio, 07 de Dezembro de 2022.

__________________________________________

DANIELA CERQUEIRA DE OLIVEIRA CARDOZO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

_______________________________________
ANTÔNIO LUIZ PEREIRA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

_______________________________

SABRINA DA SILVA REZENDE FIOREZI
Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
ANA AMÉLIA ARAÚJO DE OLIVEIRA

Pregoeira - Consultora

_________________________________

TAINE MARTINHÃO DE FREITAS

Engenheira Civil - CREA-MG 329508/P

______________________________________________________

MENDES PEDROSA CONSTRUTORA

LUIS TADEU REZENDE

CPF: 499.141.387-72

____________________________________________________

AFW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

ALESSANDRO CARLOS DE OLIVEIRA CIDRINI

CPF: 046.119.976-93